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Extension of agrobiodiverzity on the organic farming arable land thanks to using of
genetic resources of spring wheat

ANNOTATION

This Thesis, focused on an evaluation of possible utilization of selected variety of wheat
(Triticum aestivum L. and Triticum dicoccum Schrank) in organic farming in the light of possible
expansion of agrobiodiverzity on an arable land, is connected with the Bachelor´s Thesis. The starting
point of the process was a choice of twelve varieties based on previous screening. Small parcel of land
experiments (2007 – 2008) with six genetic resources of emmer wheat and six varieties of sown wheat
(4 old and land races, 2 modern check control varieties) have been grown on an experimental field of
University of South Bohemian and Gene bank at Research Institute of Crop Production (VURV)
Prague and subsequent evaluation of morphological, biological, economical and qualitative
parameters as well.

The results show, that genetic resources of wheat have lots of positive and negative
features as well. A speed of growth, a height of plant or a tuft shape positively makes for an
increment of a competition ability to weed. On the other hand, farming features e.g. a harvest
index, a productivity of spike or a total yield is high variable by single kinds and compared
to modern control varieties on a lowered level. Emmer wheat yields qualitative grain (high
content of protein) in low imput farming. That is much better for other purposes than typical
baker´s work (low swell of proteins expressed by Zeleny´s sedimentation analysis). This type
of grown is suitable for organic farming and its growing currently contributes to expansion
agrobiodiverzity on an arable land.

Key words: agrobiodiverzity, genetic resource, emmer wheat, soft wheat, ecological
agriculture

Možnosti rozšíření agrobiodiverzity na orné půdě v ekologickém zemědělství díky
využití genových zdrojů jarních pšenic

ANOTACE

Předložená diplomová práce, jejímž cílem bylo vyhodnocení možností využití vybraných

odrůd pšenice seté (Triticum aestivum L. a Triticum dicoccum Schrank) v ekologickém zemědělství
s ohledem k možnosti rozšíření agrobiodiverzity na orné půdě, navazuje na předchozí bakalářskou
práci. Východiskem pro její zpracování byl výběr 12 odrůd na základě předchozího screeningu. Na
pokusném pozemku JU ZF v Českých Budějovicích a VURV, v.v.i. byly poté založeny přesné
maloparcelkové pokusy (2007-2008) s šesti genetickými zdroji pšenice dvouzrnky a šesti odrůdami
pšenice seté (4 staré a krajové odrůdy, 2 odrůdy moderní - kontrolní) a vyhodnoceny vybrané
morfologické, biologické, hospodářské a jakostní parametry.

Z výsledného hodnocení je patrné, že genetické zdroje pšenice mají řadu pozitivních, ale i
negativních vlastností. Rychlost růstu, výška rostliny nebo tvar trsu pozitivně přispívá ke zvýšení
konkurenční schopnosti vůči plevelům. Na druhou stranu hospodářské vlastnosti, jako sklizňový
index, produktivita klasu nebo celková úroveň výnosu je v případě jednotlivých odrůd vysoce
variabilní a na snížené úrovni oproti moderním kontrolním odrůdám. Pšenice dvouzrnka ale v systému
se sníženými vstupy poskytuje jakostní zrno (vysoký obsah proteinu), které je ale vhodné pro jiné, než
klasické pekařské zpracování (nízká bobtnavost bílkovin, vyjádřená Zelenyho sedimentačním testem).
Z těchto důvodů se jedná o plodinu vhodnou pro ekologické zemědělství a její pěstování zároveň
přispívá k rozšíření agrobiodiverzity na orné půdě.

Klíčová slova: agrobiodiverzita, genetický zdroj, pšenice dvouzrnka, pšenice setá,
ekologické zemědělství
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1 ÚVOD

Po většinu své historie žili lidé pouze jako sběrači, lovci a rybáři. Avšak s

postupem času nastal, díky populačnímu růstu a tlaku ze strany životního prostředí,

pozvolný přechod k zemědělství. Nejprve se jednalo o tzv. tradiční zemědělství, ve

kterém pocházely energetické vstupy především z obnovitelných zdrojů. Společně

s nástupem průmyslové revoluce začalo být preferováno vysoce produkční

(intenzivní) zemědělství. I přes zlepšení úrovně výživy lidstva a prosperity

zemědělců ve vyspělých zemích, došlo na druhou stranu díky značné industrializaci

zemědělství k výraznému znečištění životního prostředí, převážně nadbytečným

používáním hnojiv a pesticidů.

Změny nastaly také v oblasti zušlechťování rostlin, kdy začaly být zakládány

specializované šlechtitelské ústavy. Jimi vyšlechtěné odrůdy poskytují stále vyšší

výnos a genetický základ odrůd je přizpůsoben intenzivnímu způsobu pěstování

(snížená konkurenceschopnost vůči plevelům, apod.).

V konvenčním systému hospodaření je farmáři preferována vysoká úroveň

výnosu, což je jedno z hlavních kriterií výběru odrůdy. Tato jednostranná orientace

zemědělců vedla k postupnému zániku řady starých a krajových odrůd, které jsou

zpravidla dobře přizpůsobené místním půdně-klimatickým podmínkám nebo

poskytují zrno na vysoké jakostní úrovni.

S počátky šlechtění, shromažďování a zavádění odrůd do zemědělské praxe

souvisí také péče o genetické zdroje, které jsou nenahraditelnou zásobárnou genů pro

další šlechtění rostlin. Jsou využívány pro genetické zlepšování produkčních

organismů v zemědělství, rozšíření jejich genetického základu či rozšíření

vnitrodruhové i mezidruhové diverzity v jednotlivých systémech hospodaření.

V souvislosti s rozvojem přírodě blízkých systémů hospodaření (ekologické

zemědělství) farmáři hledají vhodné odrůdy pro pěstování při nižší intenzitě vstupů.

Předností genetických zdrojů pšenice, zvolených po pečlivém výběru, mohou být

příznivé vlastnosti jako je konkurenceschopnost vůči plevelům, odolnost vůči

chorobám a především vysoce jakostní zrno. Výnosy poskytují sice na nižší, ale zato

stabilní úrovni.
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Toto bylo potvrzeno i v mé předešlé bakalářské práci, navíc je tento systém

vhodný pro hospodaření se sníženými vstupy, tzv. ekologické zemědělství. V něm

zaujímají významné postavení např. dvouzrnky, které jsou pro něj dobře

přizpůsobeny např. svou vyšší konkurenceschopností vůči plevelům a dále poskytují

oproti moderním odrůdám nejen stabilní výnosy, ale také vysoce kvalitní zrno.

Cílem navazující diplomové práce na bakalářskou je především navrhnout

možnosti využití vybraných odrůd pšenice (Triticum aestivum L. a Triticum

dicoccum Schrank) za účelem rozšíření agrobiodiverzity na orné půdě v ekologickém

zemědělství. V tomto směru byly hodnoceny genetické zdroje pšenice dvouzrnky a

vybrané staré a krajové odrůdy pšenice seté v porovnání s moderními odrůdami.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Právní normy v ochraně genových zdrojů

2.1.1 Úmluva o biologické rozmanitosti

Dne 5. června 1992 byla v Rio de Janeiro přijata Úmluva o biologické

rozmanitosti (dále Úmluva), Českou republikou byla podepsána 4. června 1993

v New Yorku, která byla následně ratifikována parlamentem ČR. Hlavními cíli

Úmluvy jsou:

1. ochrana biodiverzity

• Ochrana biologické rozmanitosti „in situ“

Jedná se o ochranu ekosystémů a přírodních stanovišť, včetně udržování a

obnovy životaschopných populací druhů v jejich přirozeném prostředí, v případě

zdomácnělých nebo pěstovaných druhů udržování v prostředí, kde se vyvinuly jejich

charakteristické vlastnosti (Zákon č.134/1999 Sb., Úmluva o biologické

rozmanitosti). Hlavním východiskem k tomu je záchrana biotopů a ekosystémů a

vytváření vhodných podmínek pro jejich další existenci.

Tento typ je nejúčinnějším přístupem ochrany biodiverzity. Nemusí být však

účinná v případě, že zbytková populace je příliš malá na to, aby dlouhodobě přežila,

nebo se zbývající jedinci nacházejí mimo chráněné území. V takovém případě je

jediným způsobem záchrany udržování jedinců v umělých podmínkách, a to zejména

formou záchranných programů, tzv.„ex situ“ metoda. Naopak je tato metoda velice

důležitá pro přežití druhů planě rostoucích rostlin a volně žijících živočichů, které je

obtížné pěstovat či chovat v lidské péči. Proto se strategie ochrany „ex situ“ a „in

situ“ vzájemně doplňují (STEJSKAL, 2006).

Jak dále uvádí STEJSKAL (2006), je nedílnou součástí ochrany „in situ“


[…]


CV (%) 14,9 7,6 22,2 13,8 --- 85,1 46,9 63,7 68,3 ---
Pšenice setá

S23/06 Kundan 56 51 60 61 57 76 77 92 77 81
K4/06 Praga 43 35 36 25 35 52 42 40 33 42
K17/06 Jara 32 24 33 29 30 33 33 20 20 27
P2/06 Rosamova přesívka 51 31 47 40 42 45 33 37 26 35
M6/06 Vánek 59 50 64 55 57 83 90 83 94 88
M10/06 SW Kadrilj 66 57 67 49 60 79 55 88 85 77

průměr S23, K4, K17, P2 46 35 44 39 41 52 46 47 39 46
průměr M6 a M10 63 54 66 52 59 81 73 86 90 83

průměr 51 41 51 43 47 61 55 60 56 58
SD 12,156 13,125 14,634 14,372 --- 20,753 23,858 31,196 33,018 ---

CV (%) 23,8 32,0 28,7 33,4 --- 34,0 43,4 52,0 59,0 ---
průměr: Praha: 32 ČB: 29 Praha: 41 ČB: 36

Pozn.: SD – směrodatná odchylka ; CV – variační koeficient (%)
1 = velmi špatná(<5); špatná (6-18); střední (18-32); dobrá (33-46); velmi dobrá (>47)
2 = lepek: velmi slabý (<10); slabý (11-36); střední (37-62); pevný (63-88); velmi pevný (>89)
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 Tabulka 18: Vybrané parametry pekařské jakosti

Číslo poklesu (s) 1 Obsah škrobu v sušině (%) 2
2007 2008 2007 2008

Kód
odrůdy

Název odrůdy
Praha CB Praha CB

průměr
Praha CB Praha CB

průměr

Pšenice dvouzrnka
D1/06 Horný Tisovník 399 380 418 393 398 62,7 64,6 62,4 68,0 64,4
D2/06 Ruzyně 367 369 377 400 378 59,1 61,8 60,8 66,0 61,9
D3/06 Tapioszele I. 221 387 411 327 337 65,9 64,8 61,1 67,3 64,8
D4/06 Tapioszele II: 363 352 363 425 376 58,6 60,3 60,3 67,1 61,6
D7/06 Kahler emmer 426 359 389 412 397 60,5 61,4 61,2 65,2 62,1
D10/06 No.8909 355 403 403 393 389 60,4 62,4 62,3 66,4 62,9

průměr 355 375 394 392 379 61,2 62,6 61,4 66,7 63,0
SD 70,910 18,836 21,069 33,998 --- 2,707 1,802 0,836 1,003 ---

CV (%) 20,0 5,0 5,4 8,7 --- 4,4 2,9 1,4 1,5 ---
Pšenice setá

S23/06 Kundan 321 268 348 166 276 60,3 58,8 64,7 64,5 62,1
K4/06 Praga 321 338 387 256 326 60,9 59,2 63,3 65,5 62,2
K17/06 Jara 306 271 377 306 315 62,0 60,8 64,1 64,5 62,9
P2/06 Rosamova přesívka 382 395 410 361 387 58,2 62,2 60,1 63,1 60,9
M6/06 Vánek 339 269 292 246 287 62,7 61,7 64,2 65,5 63,5
M10/06 SW Kadrilj 329 289 359 292 317 62,7 60,4 64,9 66,3 63,6

průměr S23, K4, K17, P2 333 318 381 272 326 60,4 60,3 63,1 64,4 62,1
průměr M6 a M10 334 279 326 269 302 62,7 61,1 64,6 65,9 63,6

průměr 333 305 362 271 318 61,1 60,5 63,6 64,9 62,5
SD 26,344 51,509 40,642 65,789 --- 1,733 1,342 1,780 1,117 ---

CV (%) 7,9 16,9 11,2 24,3 --- 2,8 2,2 2,8 1,7 ---
průměr: Praha: 361 ČB: 336 Praha: 61,8 ČB: 63,7

Pozn.: SD – směrodatná odchylka ; CV – variační koeficient (%)
1 = míra aktivity: velmi špatná (<120); špatná (121-159); střední (160-199); dobrá (200-239); velmi dobrá (>240)
2 = velmi nízký (<54); malý (55-57); střední (58-60); vysoký (61-63); velmi vysoký (>64)
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Tabulka 19: Vybrané parametry pekařské jakosti
Objemová hmotnost (g.l-1) 1

2007 2008
Kód

odrůdy
Název odrůdy

Praha CB Praha CB
průměr

Pšenice dvouzrnka
D1/06 Horný Tisovník 741 746 797 756 760
D2/06 Ruzyně 721 754 770 734 745
D3/06 Tapioszele I. 759 739 802 722 756
D4/06 Tapioszele II: 723 735 778 737 743
D7/06 Kahler emmer 734 719 789 718 740
D10/06 No.8909 718 735 796 743 748

průměr 733 738 789 735 749
SD 15,552 11,832 12,356 13,914 ---

CV (%) 2,1 1,6 1,6 1,9 ---
Pšenice setá

S23/06 Kundan 810 785 805 737 784
K4/06 Praga 751 744 770 726 748
K17/06 Jara 787 768 774 730 765
P2/06 Rosamova přesívka 792 789 793 760 784
M6/06 Vánek 818 792 832 768 803
M10/06 SW Kadrilj 773 754 813 752 773

průměr S23, K4, K17, P2 785 772 786 766 777
průměr M6 a M10 796 773 823 760 788

průměr 789 772 798 746 776
SD 24,468 19,910 23,727 17,038 ---

CV (%) 3,1 2,6 3,0 2,3 ---
Průměr: Praha: 777 ČB: 748

Pozn.: SD – směrodatná odchylka; CV – variační koeficient (%)
1 = velmi nízká (<739); malá (740-759); střední (760-779); vysoká (780-789); velmi vysoká (>790)
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