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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Velmi pěkně zpracovaná literární rešerše. Autorka citovala 72 zdrojů, z toho jednu třetinu
cizojazyčných.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Chválím vysokou úroveň vlastních formulací.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Vysoká formální ůroveň, jen vyjímečně je nějaký překlep - např. místo
\\\\\\\"nevratné\\\\\\\" je na straně 48 \\\\\\\"nevrtané\\\\\\\".

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Zavěry jsou správné a jsou využitelné pro praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V ekologickém zemědělství se často pěstuje pšenice špalda. Je velký rozdíl v agrotechnice
této pšenice a pšenic, které autorka ve své práci sledovala????
Otázka 2: Na straně 38 jsou uváděny poměrně vysoké výnosy na pokusných parcelkách - až 8 tun/ha.
Jsou tyto výnosy dosažitelné i v praxi ekologického zemědělství???

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky práce jsou velmi zajímavé a pro praxi ekologického zemědělství potřebné. Doporučuji je
publikovat v Bioměsíčníku pro trvale udržitelný život, neboť tak se nejrychleji dostanou do praxe.
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